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کشاورزی

کار

توجیهسخنگویدولتدربارهگرانیها
سخنگوی دولت گفت: وزیر جهادکشاورزی درباره افزایش 
قیمت صیفی جات در چند هفته اخیر عنــوان کرد، نرخ ها 
در حال کنترل اســت. به گزارش مهر، فاطمــه مهاجرانی، 
سخنگوی دولت چهاردهم با اشــاره به گرانی صیفی جات 
در چند هفته اخیر، گفت: در این باره با وزیر جهادکشاورزی 
صحبت و عنوان شد قیمت ها در حال کنترل است و گاهی 
افراد بیشتر از نیاز خرید می کنند. البته این موضوع هم به این 
برمی گردد که افراد احساس می کنند نتوانند در آینده خرید 
داشته باشند. وی ادامه داد: اگر بخواهیم جلوی رفتار موجی 
را بگیریم باید رفتار ما پیش بینی پذیر باشد. وقتی رفتار دولت 
غیرقابل پیش بینی باشد به تبع آن رفتار بخش خصوصی هم 
همین گونه خواهد بود. تمام تلاش دولت این است که ثبات 
ایجاد و احکام برنامه هفتم توسعه را اجرایی کند. گفتنی است  
قیمت میوه و سبزی در هفته های اخیر افزایش زیادی پیدا 
کرده و طبق گــزارش مرکز آمار، میوه و ســبزی رکورددار 

گرانی مواد غذایی در  ماه گذشته بوده است.

روشتعیینمزد۱۴۰۴تغییرمیکند؟
 وزیر کار با اشــاره به فراخوان دولت برای دیدگاه های مختلف 
درباره تعیین دســتمزد گفته اســت: این نظرات در جلسات 
شورای عالی کار مورد بررسی قرار می گیرد تا ان شاءالله شیوه ای 
جدید و مؤثر برای تعیین دســتمزدها در ایران ارائه شــود. به 
گزارش تسنیم، تعیین مزد کارگران همواره یکی از چالش های 
مهم اقتصادی و اجتماعی در کشورها بوده است.  احمد میدری، 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در فراخوانی که برای دستمزد 
اعلام کرد، گفت: دستمزدها در پایان سال مشخص می شود، 
معمولا در انتهای هر سال یا ابتدای سال بعد، میزان دستمزدی 
که کارفرمایــان در بخش های مختلف موظــف به رعایت آن 
هستند، توسط شورای عالی کار تعیین می شود. امسال، از آذرماه 
از کارشناسان مختلف درباره دستمزد سال 1404نظرخواهی 
کردیم تا براســاس آن، رابطه مزدی کارفرمایــان و کارگران 

مشخص شود. 

دونالــدترامــپ،رئیسجمهــورآمریکا
میگویــد:»دورهاینکهکشــورهایعضو
بریکستلاشکنندازدلارفاصلهبگیرندوما
فقطنظارهگرباشــیم،تمامشدهاست.«این

تازهترینتلاشآمریکابرایتداومتســلط
براقتصادجهانبااسلحهدلاراست؛چراکه
براساساعلامصندوقبینالمللیپول،سهم
ایناســلحهآمریکاییدرحالافولاست.به
گزارشهمشهری،رئیسجمهورجدیدآمریکا
دراظهارنظریگفتهاست:ماازاینکشورهایی
کهظاهراخصمانهرفتارمیکنند،تعهدخواهیم

خواستکهنهارزجدیدیبرایبریکسایجاد
ونهازهیچارزدیگــریبرایجایگزینیدلار
قدرتمندآمریکاحمایــتکنند.درغیراین
صورت،مشــمولتعرفههایصددرصدی
خواهندشدوبایدبافروشمحصولاتشاندر
اقتصادبینظیرآمریــکاخداحافظیکنند.«
اوتصریحکرد:اگراعضایبریکسعلیهدلار

اقدامکنند،»میتوانندبروندویککشــور
ســادهلوحدیگرپیداکنند!«و»هیچبختی
وجودنداردکهبریکسبتوانددلارآمریکارادر
تجارتبینالمللییاهرجایدیگریجایگزین
کندوهرکشوریکهچنینتلاشیکند،باید
باتعرفههایتجاریمواجهشــودوباآمریکا

خداحافظیکند!«

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

مجموع زیان انباشــته خودروســازان تا پایان پاییز امســال بــه ۲۲۳ هــزار و ۳۰۰ میلیارد 
تومان رسیده اســت. بررســی صورت های مالی میان دوره ای ۳ خودروســاز بزرگ کشور 
)ایران خودرو، سایپا و پارس خودرو( تا پایان آذر  امسال نشان می دهد که مجموع زیان 

انباشته خودروسازان به ۲۲۳ هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان رسیده است.

 براساس آمارهای بانک مرکزی،شبکه بانکی کشور طی ۱۰ ماه  امسال بیش از ۴۹۰ هزار و ۶۲۵ 
فقره تسهیلات فرزندآوری به ارزش بیش از ۴۰ هزار میلیارد تومان پرداخت کرده است. با این 

حال طبق آمارهای بانک مرکزی هنوز بیش از ۳۹۸ هزار نفر در صف دریافت وام هستند.
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همت
۴۹۰
هزار فقره وام

رضاکربلاییگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

بدترین سال برای صنعت فولاد آمریکا
صنعتفولادآمریکابدترینسالخودراازنخستین
دورهریاســتجمهوریترامپپشتسرمیگذاردو
صاحبانکارخانههایفولادســازیداخلیمیگویند
افزایشمجددوارداتبهسودوتولیدآنهالطمهمیزند.
آلومینیوموفولادجزونخستینکالاهاییبودندکهدر
دورهاولریاستجمهوریدونالدترامپهدفوضع

تعرفههاقرارگرفتند.

احمداسدیان،معاوننظارتوبازرسی
امورتولیدیسازمانبازرسی،بهبازرس
کلصمتبرایپیگیریروندتخصیصارز
خودروورفعمشکلاتوارداتخودروی
جانبازانمأموریتودستورپیگیریداد.

ارائه بسته جامع ساماندهی بازار اجاره
حبیباللهطاهرخانی،معاونمســکنوساختمان
وزیرراهوشهرسازی،ازارائهبستهجامعساماندهی
بازاراجارهبهشورایعالیمسکنخبردادوگفتکه
پرداختاجارهبهادرحالحاضرودرشــرایطکنونی

ازتوانطبقهمتوسطوکمدرآمدجامعهخارجاست.

وزیرامورخارجهکاناداهشداردادتهدیدترامپ
مبنیبراعمالتعرفهبروارداتکانادامیتواند
آمریکارابهنفتونزوئلاوابســتهکند.وزیر
امورخارجهکانادابرتأثیراتمنفیتعرفههای
آمریکابرکالاهایکانادایــیرویاقتصاد،

کارگرانومشاغلهردوکشورتأکیدکرد.

اقتصاددانانهشداردادندمصرفکنندگان
آمریکاییدرنتیجــهتعرفههایترامپ
ممکناستباافزایشقیمتموادغذایی
ازجملهگوشتومحصولاتلبنیتامیوهو

سبزیهایتازهمواجهشوند.

شاخصاعتماداقتصادترکیهبهبالاترین
میزان۱۰ماهگذشتهرســیدوهمزمان
انتظاراتتورمیسالانهکاهشیافتواز
چشماندازمثبتاقتصادیحمایتکرد.
شاخصاعتماداقتصادیترکیهدرمارس

۲۰۲۴به۱۰۰/۳واحدرسید.

کریستینلاگارد،رئیسبانکمرکزیاروپا
بااشارهبهارقامتولیدناخالصداخلی۳ماه
چهارم۲۰۲۴اروپاپیشبینیکردکهاقتصاد
منطقهیوروپسازرکوددرپایانســال
گذشته،درکوتاهمدتضعیفخواهدماند.

قیمــتنفــتدرمعامــلاتروزجمعه
بازارآمریــکاکاهشیافتوبــاانتظار
سرمایهگذارانبرایروشنشدنوضعیت
تعرفههایآمریــکارویوارداتازکانادا
ومکزیــک،معاملاتهفتهرادرســطح

پایینتریبهپایانبرد.
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ترس آمریکا از بریکس
چرا ترامپ نگران  ایجاد ارز مشترک بریکس است؟

واکنشروسهابهتهدیدترامپ
در نخســتین واکنش به تهدید ترامــپ علیه اعضای 
بریکس، دیمیتری پســکوف، از مقامات دولت روسیه 
گفت: در بریکس، صحبتی از ایجاد ارز مشــترک نبوده 
و نیست، بلکه سخن از ایجاد بسترهای سرمایه گذاری 
جدید مطرح است. این در حالی است که ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روسیه پیش تر گفته بود: نفوذ دلار در سطح 
جهانی در حال کاهش اســت و ابزارهای جدید در حال 
رونمایی است که هیچ کس نمی تواند جلوی استفاده از 
فناوری ها و ابزارهای جدید را بگیرد؛ چرا که در یک دهه 
اخیر سهم دلار از ذخایر طلا و ارزهای خارجی 13درصد 

افت کرده است.

بریکسچهتصمیمیمیگیرد؟
گروه بریکس در سال 13۸۹ با مشارکت برزیل، روسیه، 
هند و چین تاسیس و یک سال بعد آفریقای جنوبی به 
این گروه ملحق شد. سپس ایران، مصر، اتیوپی و امارات 
نیز از ابتدای ســال ۲0۲4 برابر با دی ماه 140۲ به این 
گروه پیوســتند. پس از آن اعلام شد که کشور اندونزی 
هم از ابتدای سال ۲0۲۵ برابر با دی ماه 1403 به گروه 
بریکس پیوســت. همچنین گروه بریکس، فهرستی از 
کشورها را در قالب شریک معرفی کرد. حالا مهم ترین 
سؤال اینجاســت که اعضای این سازمان چه تصمیمی 
در برابر تهدید ترامپ خواهند گرفت و آیا تســلیم فشار 

آمریکا می شوند؟

ترسآمریکاازدلارزدایی
مستأجر تازه کاخ ســفید نگران دلارزدایی است؛ اما سؤال 
مهم تر این است که چرا کشورها به دنبال این هستند که از 
دلار آمریکا فاصله بگیرند. یک دلیل روشن این اقدام کشورها، 
استفاده آمریکا از دلار به عنوان یک ابزار برای تحریم اقتصادی 
علیه کشورهای جهان ازجمله روسیه، ایران، چین و ونزوئلا 
و سایر کشورها در دهه های اخیر است. دلیل دیگر این است 
که در حال حاضر حدود ۸0درصــد از تجارت جهان با دلار 
انجام می گیرد و کشــورهای دیگر   نگران هستند و تلاش 
می کنند تا ارزهای ملی یا دیگــر ارزهای جهانی نظر یوآن 
چین و یورو را به عنوان جایگزیــن دلار در مبادلات تجاری 

خود استفاده کنند.

رونماییازرقبایجدیددلار
صندوق بین المللی پول در گزارشــی با عنوان چشم انداز ســلطه دلار بر ذخایر 
بین المللی کشورها می گوید: هرچند به تازگی استحکام اقتصاد آمریکا، سیاست های 
پولی سختگیرانه و افزایش ریسک های ژئوپلیتیک، به افزایش ارزش دلار کمک 
کرده، اما درصورت شکل گیری بلوک های اقتصادی و مالی در جهان ممکن است 
برخی کشورها را به استفاده و نگهداری از دیگر ارزهای بین المللی و ذخایر خاص 
ترغیب کند. این گزارش فاش می سازد: کاهش نقش دلار آمریکا در ۲ دهه گذشته با 
افزایش قابل توجه سهم دیگر ارزهای اصلی نظیر یورو، ین و پوند همراه نبوده است؛ 
بلکه سهم ارزهایی شامل دلار استرالیا، دلار کانادا، یوآن چین، وون کره جنوبی، دلار 
سنگاپور و ارزهای کشورهایی چون اسکاندیناوی در حال رشد است. دلیل ورود این 
بازیگران جدید و جذابیت آنها در برابر دلار را می توان ایجاد تنوع در ذخایر، بازدهی 
نسبتاً جذاب و دسترسی آســان تر به خرید، فروش و نگهداری این ارزها به لطف 
توســعه فناوری های مالی دیجیتال عنوان کرد. نتیجه اینکه سهم دلار در ذخایر 
جهانی کاهش یافته است که نشان می دهد بانک های مرکزی واقعاً در حال حرکت 

تدریجی به سمت ارزهای دیگر هستند.

آیندهدلارزداییازدنیا
براساس آخرین آمارهای صندوق بین المللی پول )IMF(، سهم دلار آمریکا در ذخایر ارزی جهانی در 
 اواخر سال ۲0۲4 به ۵3.4درصد کاهش یافته که پایین ترین سطح از سال 1۹۹۵ محسوب می شود.
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